
 
 CITTÀ DI IMOLA 

MEDAGLIA D’ORO AL VALORE MILITARE PER ATTIVITA’ PARTIGIANA 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Area Gestione e sviluppo del territorio 

N. 861 DEL 29/11/2021 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA AMBIENTALE NEL 

TERRITORIO COMUNALE A TITOLO GRATUITO – BIENNIO 2022 - 2023   



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che con deliberazione n. 167 del 30/11/2017 il Consiglio Comunale ha approvato gli 

indirizzi e lo schema di convenzione per l’affidamento ad associazioni di volontariato del servizio 

gratuito di vigilanza nel territorio comunale, avendo a riferimento il D.lgs. 117/2017 “Codice del 

Terzo settore” e la L.R. 23/1989 “Disciplina del servizio volontario di vigilanza ecologica; 

Considerato che permangono le esigenze di continuare ad avvalersi di un servizio finalizzato a 

rafforzare la vigilanza in campo ambientale e a potenziare le attività di prevenzione e controllo del 

territorio comunale, nonché di protezione degli animali, ricorrendo ad associazioni di volontariato 

adeguatamente organizzate, senza che lo stesso si possa configurare come sostitutivo di quello di 

competenza dei servizi comunali, ma da attuare in sinergia e stretta collaborazione con gli stessi, in 

particolare con l’Ufficio Ambiente e la Polizia Locale; 

 

Considerata inoltre la necessità di intensificare i controlli del territorio per scoraggiare e prevenire 

l’increscioso fenomeno di abbandono rifiuti che provoca problematiche ambientali in varie parti del 

territorio, nonostante un servizio di raccolta rifiuti differenziati ed indifferenziati capillare su tutto il 

territorio comunale; 

 

Considerato infine che l’attività di vigilanza ambientale con volontari qualificati e adeguatamente 

organizzati, ha prodotto innegabili vantaggi e benefici per l’Amministrazione Comunale sul piano dei 

risultati conseguiti, ed ha permesso di assicurare un controllo continuativo del territorio e della 

protezione degli animali, che deve necessariamente essere proseguito e garantito;   

 

Dato atto che nel Bilancio 2021 – 2023 nel Capitolo 13239 “Altri servizi per la tutela ambientale”, 

sono già previste le risorse per i rimborsi, nei limiti della disponibilità di bilancio, della spesa 

sostenuta e documentata per attività di vigilanza ambientale da parte di 

Associazioni/Organizzazioni di Volontariato; 

 

Ritenuto pertanto, in esecuzione della predetta deliberazione di indirizzi del Consiglio Comunale, 

di approvare l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse, allegato e parte integrante della 

presente deliberazione, che fissa i requisiti e le condizioni per la partecipazione alla procedura 

comparativa per l’individuazione dell’associazione/organizzazione di volontariato senza scopo di 

lucro ed i criteri per la selezione; 

 

Evidenziato che per la partecipazione sono richiesti i seguenti requisiti: 

 

1.Iscrizione nel Registro Regionale del Volontariato e, qualora già attivo, al Registro Unico 

Nazionale del Terzo settore (RUNTS ); 

2.Requisiti di moralità professionale; 

3.Regolamento di Servizio approvato dalla Questura della Provincia di Bologna; 

4. Decreto Prefettizio di nomina Guardia Particolare Giurata dei propri associati 

5. avere una struttura, organizzazione e numero di unità operative presenti sul territorio 

comunale, adeguati all’attività di vigilanza ambientale, con specifica conoscenza del 

territorio comunale; 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

3 

6. avere già svolto servizi di vigilanza similari, comprovati da convenzioni/accordi con 

soggetti pubblici o privati; 

7. avere sede operativa nel Comune di Imola, 

8. disponibilità di almeno 18 associati, di cui almeno 5 guardie zoofile, dotati di Decreto 

Prefettizio di nomina Guardia Particolare Giurata; 

9. disponibilità di almeno 18 unità operative presenti sul territorio comunale, di cui almeno 15 

residenti, domiciliati, operanti nel Comune di Imola in modo da assicurare ampia e 

approfondita conoscenza del territorio di Imola, nonché attività di pronto intervento; 

10. assicurare un monte mensile di almeno 50 ore nelle modalità indicate all’art. 3 dello schema 

di convenzione; 

11. essere in possesso della copertura assicurativa obbligatoria contro gli infortuni connessi allo 

svolgimento delle attività oggetto del presente avviso e per la responsabilità civile verso 

terzi (RCT), secondo quanto stabilito dall’art. 18 della L. 117/2017; 

 

Precisato che il Comune di Imola sottoscriverà la convenzione con l’associazione/organizzazione 

individuata a seguito della manifestazione di interesse, sulla base dello schema di convenzione 

approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 167 del 30/11/2017. In caso di più 

partecipanti ritenuti idonei allo svolgimento del servizio, il Comune di Imola si riserva di addivenire 

al convenzionamento con due associazioni/organizzazioni, in ordine di graduatoria, operando a 

propria insindacabile valutazione una suddivisione tra le stesse per territorio e/o per attività del 

servizio in argomento; 

 

Visto: 

- il D.lgs. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”; 

- la L.R. n. 23/1989 “Disciplina del servizio volontario di vigilanza ecologica”; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 26/3/2021, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 14/04/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione-Piano della Performance 2021-2023 e che con successive 

deliberazioni, tutte esecutive, il medesimo è stato aggiornato recependo le variazioni al bilancio 

2021/2023, previamente deliberate dagli organi competenti; 

- l’art. 107, comma 3°, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti 

di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

- che con atto del Sindaco n. 69 dell’1/10/2021 è stato prorogato l'incarico di Dirigente a tempo 

determinato dell'Area Gestione e Sviluppo del Territorio all’Arch. Alessandro Bettio; 

Dato atto che  Responsabile del Procedimento è Valeria dott.ssa Tarroni; 

D E T E R M I N A 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di indire, per quanto esposto in premessa, la procedura comparativa riservata ad 

associazioni/organizzazioni di volontariato, per l’affidamento del servizio di vigilanza 

ambientale del territorio comunale, per la salvaguardia dell’ambiente, la conservazione del 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

4 

patrimonio naturalistico, la protezione degli animali e l’osservanza generale delle leggi, dei 

regolamenti nazionali e locali e delle ordinanze comunali in materia ambientale, per il biennio 

2022 – 2023, eventualmente rinnovabile per un massimo di ulteriori anni due; 

3) di approvare l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento, a 

titolo gratuito e dietro rimborso delle sole spese sostenute e documentate, del servizio di 

vigilanza ambientale, e il modello per l’istanza di partecipazione e dichiarazione requisiti, 

allegati alla presente determinazione quali parti integranti e sostanziali, demandando alla 

Responsabile di Procedimento tutti gli adempimenti conseguenti; 

4) di disporre che le manifestazioni di interesse siano presentate al Comune di Imola tramite posta 

certificata (pec) all’indirizzo comune.imola@cert.provincia.bo.it entro il termine perentorio di 

giorni 15 (quindici) decorrenti dal giorno successivo a quello della pubblicazione dell’avviso, 

con slittamento al primo giorno non festivo, qualora il termine scada in un giorno festivo; 

5) di precisare che la partecipazione all’avviso non costituisce diritto di affidamento del servizio in 

quanto il Comune di Imola non è vincolato a procedere all’affidamento e si riserva di non 

procedere qualora dovessero insorgere situazioni non prevedibili; 

6) di disporre che l’avviso sia pubblicato sul sito del Comune, all’Albo Pretorio del Comune e in 

“Amministrazione Trasparente” nella sotto-sezione “Bandi” con l’applicazione del del D.lgs. 

33/2013, così come dispone l’art. 56, comma 3-bis del D.lgs. 117/2017; 

7) di dare atto che: 

- l’affidamento, è subordinato alla stipulata della convenzione nello schema approvato dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 167 del 30/11/2017 integrato con le risultanze della 

selezione, la quale disciplinerà i rapporti tra il Comune di Imola e 

l’organizzazione/associazione di volontariato, per lo svolgimento del servizio di vigilanza 

ambientale nel territorio comunale, in conformità ai contenuti di cui all’art. 56 del D.lgs. 

117/2017; 

- in caso di più partecipanti ritenuti idonei allo svolgimento del servizio, il Comune di Imola si 

riserva di addivenire al convenzionamento con due associazioni/organizzazioni, in ordine di 

graduatoria, operando a propria insindacabile valutazione una suddivisione tra le stesse per 

territorio e/o per attività del servizio in argomento; 

- l’Amministrazione si riserva di verificare la veridicità delle dichiarazioni rese dai partecipanti; 

- che l’impegno di spesa per il rimborso spese sarà annualmente stimato in via presuntiva ed 

assunto con l’atto dirigenziale di affidamento del servizio di volontariato, nei limiti della 

disponibilità prevista in Bilancio; 

8) di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale ad attestazione della 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 

assenza di conflitto di interessi anche potenziali da parte del firmatario e del responsabile di 

procedimento che ha reso attestazione in proposito conservata agli atti del presente provvedimento. 

 

 

Lì,  29/11/2021 

 

 

il Dirigente 
Alessandro Bettio 

 

mailto:comune.imola@cert.provincia.bo.it

